Дело № 1-76/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Колпашево Томской области 15 мая 2017 года

Колпашевский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Волкова В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Колпашевского городского прокурора Вихрова А.С.

защитника Форак Е.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бочкаревой М.Б.,

а также подсудимого Баранова Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Баранова Е.А., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Баранов Е.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

У Баранов Е.А. в период времени с 9 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), находившегося в состоянии алкогольного опьянения, совместно с К. в жилом вагончике № вахтового городка расположенного около и узнавшего о наличии на банковской карте , принадлежащей К., денежных средств, а также о номере ее пин-кода, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свой преступный умысел, Баранов Е.А., в указанный период времени, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в жилом вагончике № вахтового городка около при неустановленных следствием обстоятельствах тайно похитил указанную банковскую карту на имя К. и, продолжая действовать незаконно, умышленно, с целью хищения чужих денежных средств, находящихся на счете банковской карты и принадлежащих К., в период времени с 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 1 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел с помощью нее оплаты за приобретенные им товары в магазинах и кафе , тем самым тайно похитил денежные средства в размере 45 260 рублей 20 копеек, находящиеся на счете указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с 9 часов 28 минут до 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ Баранов Е.А., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в неустановленном следствием месте, используя удаленные каналы связи через услугу мобильный банк произвел операции перечислений денежных средств, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты на имя К. в сумме 17 000 рублей на счет принадлежащей ему банковской карты , а затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в 18 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя банкомат «ПАО Сбербанк», находящийся по адресу: , произвел операцию перечисления денежных средств, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты на имя К. в сумме 1000 рублей на счет принадлежащей ему банковской карты тем самым тайно похитил чужое имущество - денежные средства, принадлежащие К., распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил своими незаконными действиями потерпевшему К. значительный материальный ущерб на общую сумму 63 260 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый Баранов Е.А. свою вину в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, при этом подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания Баранова Е.А., данные им на предварительном следствии, где он, будучи допрошенным с соблюдением уголовно-процессуальных норм, показал следующее. 

Ранее он сожительствовал с К., Они прожили 6 лет, у них имеется общий сын М., ДД.ММ.ГГГГ и дочь С., ДД.ММ.ГГГГ однако отцовство на У. он не устанавливал, хотя это тоже его ребенок. С октября 2016 г. он перестал сожительствовать с С., однако он принимает участие в жизни детей, занимается их воспитанием, водит в детский сад. У него есть знакомый К., которого он знает с мая 2016 года, так как они работали вместе с ним в одной организации Он работал в этой организации стропальщиком, К. был начальником бригады электро-химической защиты. У него с К. сложились приятельские отношения. В этом предприятии он отработал до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в вахтовый городок, расположенный около , чтобы встретиться со знакомыми, которые работают в Он приехал туда вечером около 23 часов. Он стал распивать спиртное в одном из вагончиков, номер вагончика он не помнит. Он распивал спиртное с мужчиной по имени , фамилии и отчества его не помнит. Потом в ходе распития он уснул, а когда проснулся, то уже было утро ДД.ММ.ГГГГ. Утром он пошел в туалет и на улице около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ он встретил К., который болел с похмелья. Он тоже был с похмелья. К. предложил ему сходить за спиртным в магазин, расположенный в , около которого расположен вахтовый поселок. Сам он идти не хотел, так как сотрудникам запрещено ходить в магазин. К. ему дал свою банковскую карту Сбербанка и сообщил свой пин-код. По просьбе К. он должен был купить спиртное и закуску. Он сходил в ближайший магазин, расположенный в , где купил одну бутылку водки объемом 0,7 литров «Государев заказ», сигареты 1 пачку. Всего он потратил деньги в сумме около 500 рублей. Затем он вернулся в вахтовый городок и прошел в вагончик, где проживает К., и они стали вместе употреблять спиртное. При этом карту К. он отдал. Номер вагончика он не помнит. Во время распития спиртного в вагончик заходил Щ., напарник К., который тоже с ними немного выпил. Затем у них почти кончилось спиртное, и К. предложил ему снова сходить в магазин за спиртным. Времени было около 11 часов. К. снова дал ему свою банковскую карту, которую достал из кармана одежды, но откуда он ее доставал, он не помнит. Он снова сходил в магазин, расположенный в , где купил 1 бутылку водку «Государев заказ» емкостью 0,7 литров, холодец, 1 пачку сигарет, может еще одну пачку других сигарет. На какую сумму он купил продуктов, он точно не помнит, примерно на 600 рублей. Также он купил зажигалку стоимостью около 22 рублей. В этот раз он снова рассчитался банковской картой К.. По возвращению в вагончик К., он по просьбе К. отдал ему карту, которую тот положил к себе в карман. После этого К. ушел на улицу, возможно, в туалет. Он в это время разливал спиртное. Когда вернулся К., то они продолжили употреблять спиртное. Также к ним заходил Щ. (напарник К.) и тоже выпивал с ними. Таким образом, они выпили примерно половину второй бутылки водки. Сам он в это время сильно опьянел. Затем К. ушел спать. К нему присоединился Щ., с которым они продолжили выпивать. В итоге они не допили около 200-250 граммов водки второй бутылки. Затем около 12 часов или в начале 13 часа он собрался ехать обратно в на попутных машинах. Он вышел из вагончика и пошел в сторону выхода из вахтового городка. Когда он отошел от вагончика метров на 4-5, то на снегу увидел банковскую карту. Он поднял данную карту и увидел, что на ней написана фамилия К. и была приклеена бумажка с пин-кодом. Он хотел данную карту вернуть владельцу, однако поскольку торопился, то не стал возвращать ее К.. Он хотел данную карту вернуть К. позднее. Он вышел на трассу, где остановил попутку «Ниву Шевроле», на которой он добрался до . В этом автомобиле были незнакомые ему люди. Номер автомобиля он не помнит. Приехав в , он решил потратить деньги с карты К., так как ему хотелось опохмелиться. Приехав в , он сразу же пошел в магазин «Автозапчасти», расположенный по , в котором приобрел для себя пневматический пистолет, марку не помнит, за 3 000 рублей, точно сумму не помнит. Также он рассчитался за долг, который у него был в этом магазине, так как ранее он приобретал котел электроотопления для своего автомобиля, который у него был в пользовании. Он рассчитывался картой К.. В это время он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как до этого момента он распивал спиртное с К.. Они пили водку крепостью 40 %. В настоящее время данного автомобиля у него нет, так как его конфисковали из-за неправильной парковки. Собственником данного автомобиля он не являлся, так как он на его фамилию в ГИББД зарегистрирован не был. Он покупал его по доверенности у Е. - жителя . Всего в магазине «Автозапчасти» он потратил с карты К. чуть больше 8 000 рублей, точно сумму не помнит. Затем он пошел в магазин «Елочка», где купил спиртные напитки и продукты питания. На какую сумму он набрал продуктов и спиртного, он не помнит. Затем он пошел в отдел промышленных товаров магазина «Елочка», где купил палас стоимостью 3 000 рублей, также купил там джинсы за 600 рублей, обойный клей стоимостью 250 рублей, 3-4 рулона обоев стоимостью по 1 000 рублей. За все покупки он рассчитывался картой К.. Также он отдал долг в какой-то из магазинов. Какой это был магазин, он не помнит. Также он не помнит сумму долга. Рассчитывался он картой К.. После этого он пошел к себе домой по , где лег спать.

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он пошел домой к сожительнице К., чтобы увести своего сына М. в детский сад, где ему С. дала список лекарств, которые нужно было купить в аптеке. Он увел сына в детский сад. После этого он пошел в аптеку «Фиалка», расположенную на , где купил лекарства примерно на сумму около 1100-1200 рублей. Рассчитывался он по-прежнему картой К., так как своих денег у него не было. После этого он унес лекарства С.. Затем он пошел в отделение Сбербанка, расположенное по , где с карты К. на свою банковскую карту ПАО Сбербанк России, с помощью терминала самообслуживания сначала перевел деньги в размере 5000 рублей, а позднее примерно через час или два еще перевел деньги в размере 12 000 рублей, чтобы с карты К. никто не смог снять деньги. Он также в это время находился в состоянии алкогольного опьянения, потому что постоянно употреблял спиртное. После этого он пошел в другие магазины, название которых не помнит, где еще купил спиртное и продукты. Вновь он рассчитывался картой К.. На какую сумму он не помнит. Потом он пошел в кафе «Сказка», где купил водку на разлив, и сразу же ее выпил с каким-то незнакомым ему парнем, который находился в кафе. Как зовут этого парня, он не помнит, потому что был в состоянии алкогольного опьянения. За все эти покупки он рассчитывался картой К.. Потом он пошел в магазин, название которого не помнит, где еще купил спиртное вино или водку. Какие суммы он тратил, он не помнит, но суммы были небольшие. Затем он пошел к себе домой, где употреблял это спиртное один. Когда спиртное у него закончилось, то он пошел в другой магазин «Лагуна», где купил пиво «Ирландский эль» крепостью 7 %, а также он покупал фрукты в этом же магазине. Сумму сейчас он уже не помнит. Также в этот же день в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он купил в магазине «Марс» ИП «Микулич» сотовый телефон, чехол-книжку за 200 рублей на этот телефон, всего на сумму 17 900 рублей. В комплекте с телефоном были наушники и зарядное устройство. Потом в этот же день примерно в обеденное время он купил в магазине «Трио» строительные материалы: две панели «Фартук» на кухню всего на сумму примерно 3 500 рублей, точно сумму не помнит. Данные панели он использовал для ремонта своей квартиры, наклеив их в кухне. В этот же день он купил для себя кроссовки в магазине «Легенда», где торгуют промышленными товарами, и еще какие-то вещи для себя. Что он купил, он уже не помнит и на какую сумму он не помнит. Кроссовки у него впоследствии порвались, и он их выбросил. Вечером около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он забрал из детского сада своего сына, которого повел домой к его матери Т. дороге к дому С. он купил в Фирменном магазине «Межениновской птицефабрики» куриный набор для чахохбили или куриные окорочка, точно не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения, на сумму 308 рублей весом примерно 1,5-2 кг. Он хотел из курицы пожарить шашлыки для своих детей. Также он купил приправы для шашлыка в магазине «Лагуна». Во всех магазинах он рассчитывался картой К. Оставив данные продукты у своей сожительницы, он от нее ушел, пообещав, что шашлыки они будут жарить позднее. Он собирался вечером в этот день ехать в по своим личным делам. Об этом он сообщил К. Уйдя от С., он пошел к своему знакомому З., проживающему по , номер дома он не помнит, с которым он стал распивать спиртное. Выпив спиртное у З., он пошел в кафе «Сказка», где купил себе чашку кофе за 25 рублей. Он также рассчитывался картой К.. В этот же вечер ДД.ММ.ГГГГ на попутном автомобиле он уехал в , где потратил все деньги, которые были переведены на его карту с карты К. на личные нужды в различных клубах, кафе и ресторанах. Где он был, он не помнит, так как постоянно находился в состоянии алкогольного опьянения. Также в каком-то банкомате он снял с карты К. последнюю сумму 1000 рублей и на 300 рублей пополнил счет своего мобильного телефона. Больше денег на карте К. не было. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он еще находился в , ему позвонил К. с № на его номер тел.№, который спросил у него, отдавал ли он ему его банковскую карту. Он ему ответил, что карту отдавал. Он не стал ему сообщать, что его карту он нашел на снегу и не вернул ее, а потратил с нее все деньги. После этого К. сообщил ему, что еще поищет свою карту в вагоне, где проживал. Так как все деньги у него кончились, то вечером ДД.ММ.ГГГГ он поехал домой в . Денег на оплату проезда у него не было, поэтому он поймал попутку с незнакомым ему водителем, с которым он рассчитался за поездку пневматическим пистолетом, приобретенным им ранее на деньги с карты К.. О том, что пистолет куплен им на похищенные деньги, он водителю не сообщал. Кто был водитель, который подвозил его из до он не знает, в дороге он с ним не знакомился. Это был автомобиль «Toyota Premio» в кузове серого цвета, госномер он не запомнил, так как не придавал этому значения. В он приехал в ночное время ДД.ММ.ГГГГ и снова зашел в кафе «Сказка», где купил что-то попить на последние наличные деньги, которые у него оставалась. После чего ушел к себе домой. Он никому не сообщал, что тратит деньги, которые ему не принадлежат, сказал только С., что карту, с которой он совершал покупки, ему дал друг К. во временное пользование. Впоследствии он еще созванивался с К., у которого спросил, какая сумма была у него на карте. Тот ответил, что около 64 000 рублей. Он ему пообещал, что когда заработает эти деньги, то вернет ему всю сумму. Но по его подсчетам такую сумму он потратить с карты К. не мог, он потратил около 60 000 рублей, точно назвать сумму он не может, так не считал свои расходы. Он потратил все деньги с карты К., и, видимо, К. заблокировал карту, потому что он пытался еще снять деньги с карты К. через банкомат, однако банкомат, в который он вставил карту, находясь в , карту ему не вернул. Карта осталась в банкомате. Где это произошло, он точно не помнит, где-то в районе Каштак . Дату этого события он не помнит. (том 1 л.д. 181-186)

После оглашения показаний подсудимый Баранов Е.А. полностью подтвердил их, в связи с чем, суд в основу приговора принимает показания подсудимого Баранова Е.А., данные им на предварительном следствии. 

Помимо полного признания вины Барановым Е.А., его виновность в инкриминируемом ему преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями потерпевшего К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, и с согласия сторон, и который на предварительном следствии показал следующее. 

Он приезжает в для работы вахтовым методом в , которое занимается заменой трубы нефтепровода «Александровское-Анджеро-Судженск». В период работы сотрудники проживают в вахтовом городке в вагончиках. В 2016 г. организация работала в . Летом 2016 г. с ним работал Баранов Е., который проживает в . У него с Барановым сложились приятельские отношения. Бывало, что они вместе с ним выпивали, ходили вместе с магазин. Он доверял Баранову и даже занимал ему деньги в долг. Также, когда они ходили в магазин, то он иногда доверял ему свою банковскую карту, чтобы тот рассчитался за покупки. В октябре 2016 г. он уехал к себе домой в в отпуск. Баранов еще работал в . ДД.ММ.ГГГГ он вновь приехал в в вахтовый поселок, расположенный близи . При нем была его банковская карта, которую он обычно хранил в кармане своей куртки. Куртка обычно висит в вагончике «Кедр» слева от входа. Баранова после возвращения в вахтовый городок он не видел. С ним в вагончике проживают еще 4 человека. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 9 часов он встретил в вахтовом городке Баранова Е. Баранов сообщил ему, что он приехал к кому-то из сотрудников их организации, но этого человека не оказалось на месте. После этого он пригласил Баранова к себе в вагончик. Времени было около 9 часов утра. Сначала они просто разговаривали, затем решили вместе выпить спиртного. Он предложил Баранову взять его банковскую карту, сходить с ней в магазин «Пасечник», расположенный в д. Пасека в 500 метрах от вахтового городка, где купить спиртное и закуску. Пин-код он сам сообщил Баранову, и тот записал его на своей руке, чтобы не забыть. Он сказал Баранову купить в магазине 1 бутылку водки объемом 0, 5 литров, 1 булку хлеба, соленую селедку, сок, что-то еще, что именно он не помнит. Баранов сходил в магазин и принес все указанные продукты, он потратил примерно 488 рублей. Придя из магазина, Баранов ему карту вернул и даже отдал чек, выданный ему терминалом после покупки и расчета с его карты. Чек у него не сохранился. Карту он снова положил в карман своей куртки. Они стали с ним вдвоем употреблять спиртное и закусывать. Когда спиртное закончилось, примерно спустя 2 часа, как они начали употреблять его, то есть около 11 часов, Баранов снова пошел в магазин за бутылкой водки. Он снова дал ему свою банковскую карту, чтобы тот купил спиртное и закуску. Баранов, придя из магазина, принес одну бутылку водки и что-то еще из продуктов, как они и договаривались. Всего на сумму 640 рублей. На этот раз чек и карту он ему не вернул. Он сначала не придал этому значения, так как был выпивший. Он подумал, что банковскую карту Баранов ему вернул, так как доверял ему. Они выпили еще по 100 грамм из бутылки водки, которую принес Баранов, после чего он и Баранов стали пить чай. Затем в дневное время Баранов ушел из его вагончика, и больше он его не видел. Мужчин, которые с ним проживают в одном вагоне, никого в тот день не было, так как они все были на работе на трассе трубопровода. Баранов ушел из вагончика до их возвращения. Свою куртку, в которую он обычно кладет карту, в тот день и вечер он не надевал, никуда в ней не ходил, поэтому утерять ее не мог. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил сходить в магазин, чтобы сделать для себя покупки. По его подсчетам на его карте должны были остаться денежные средства в размере 64 000 рублей. Он решил взять свою карту из кармана своей куртки, но карты в куртке не обнаружил. Он решил, что сам куда-то переложил свою карту и забыл об этом либо он ее где-то выронил в городке. После чего он обыскал всю свою одежду, вагончик, а также прилегающую территорию к вагончику, но нигде своей карты не нашел. ДД.ММ.ГГГГ он был очень занят на работе, поэтому у него не было времени обратиться в полицию с заявлением. Однако в послеобеденное время он еще раз тщательно обыскал свою одежду и вагончик, но нигде карты не было. Тогда он начал подозревать, что его карта находится у Баранова, так как тот ее не вернул после последнего его похода в магазин «Пасечник». ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут он позвонил Баранову, чтобы узнать у него, где находится его банковская карта. Он позвонил Баранову со своей сим-карты с № на его сотовый телефон с № и спросил, у него ли находится его банковская карта, так как тот ее не вернул. Баранов стал все отрицать и сообщил, что карту он вернул. После этого он еще раз обыскал все свои вещи в вагончике, но карты не нашел. ДД.ММ.ГГГГ он решил заблокировать свою карту, так как понял, что карту он найти не сможет. Для этого он позвонил оператору Сбербанка и заблокировал свою карту. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в отделение Сбербанка, расположенное в , чтобы заказать для себя новую банковскую карту и снять деньги со счета своей карты. Там он попросил оператора Сбербанка сделать ему справку о состоянии вклада по счету его банковской карты. Когда он получил эту справку, то ему стало известно, что на счете его карты осталось 2 049 рублей. После чего он попросил оператора Сбербанка выдать ему эту сумму, однако ему в этом было отказано, потому что этих денег тоже уже не было на счете. Тогда он уже убедился, что денежные средства со счета его банковской карты были похищены Барановым Е., так как у него была его банковская карта, и он знал ее пин-код. ДД.ММ.ГГГГ окончательно убедившись в том, что Баранов похитил деньги с его карты, он обратился в отдел полиции с заявлением о краже. С Барановым он с того времени не виделся, только разговаривал с ним по телефону. Баранов не отрицал, что потратил деньги с его карты и обещал все деньги вернуть. Он Баранову свою карту в пользование не давал, распоряжаться его денежными средствами не разрешал, кроме тех средств, которые он потратил в магазине «Пасечник» ДД.ММ.ГГГГ на продукты и спиртное с его разрешения. Услуга мобильный банк к его банковской карте не подключена. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Колпашевское отделение ПАО «Сбербанк России», где истребовал отчет по счету его банковской карты, которая у него была похищена Барановым Е., после того, как тот по его просьбе ДД.ММ.ГГГГ сходил второй раз в магазин «Пасечник», расположенный в , где по его просьбе и с его согласия совершил покупки, и затем карту не вернул, воспользовавшись тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения и не проконтролировал его действия, надеясь на его порядочность. Свою банковскую карту он утерять не мог, так как пока у него в гостях находился Баранов, то из своего жилого вагона он никуда не выходил. К банковской карте он всегда относился бережно, клал ее всегда в одно и тоже место (карман куртки), поэтому карта никак не могла оказаться на улице на снегу, как это утверждал Баранов во время проведения с ним очной ставки. Согласно указанному отчету на ДД.ММ.ГГГГ на счету его банковской карты находились денежные средства в размере 65 197 рублей 20 копеек. В магазине «Пасечник» ДД.ММ.ГГГГ Барановым были сделаны покупки на сумму 1 150 рублей 00 копеек, расчет производился тремя суммами: 640 рублей, 488 рублей и 22 рубля. Данная сумма денег была потрачена Барановым с его разрешения для покупки спиртного и закуски, которое они выпили и употребили в пищу. А вся остальная часть суммы была потрачена Барановым без его на то согласия и разрешения в результате хищения Барановым его банковской карты, так как тот знал пин-код его карты, который он ему сообщил сам перед тем, как Баранов ходил по его просьбе в магазин «Пасечник». Также согласно этому отчету Баранов перевел со счета его карты денежные средства в размере 17 000 рублей двумя суммами: 12 000 рублей и 5 000 рублей. За переводы была взята комиссия также двумя суммами 120 рублей и 50 рублей, соответственно суммам перевода. Также Баранов снял или перевел с его банковской карты деньги в размере 1 000 рублей в банкомате . В отчете это указано, как . За эту операцию также была взята комиссия банком в размере 10 рублей. Все остальные денежные средства (согласно предоставленному банком отчету) в размере 46 260 рублей 20 копеек с его банковской карты Баранов потратил, рассчитываясь за покупки в различных магазинах и кафе Также на его карту было одно поступление денежных средств в сумме 300 рублей. Откуда было это поступление, ему не известно, так как никакие деньги ему в такой сумме перечислены быть не могли. Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный ему в результате хищения денежных средств со счета его банковской карты, составил 63 260 рублей 20 копеек, и является для него значительным, так его доход в месяц составляет заработная плата в размере от 35 000 до 45 000 рублей. Других доходов он не имеет. До настоящего времени Баранов ему ущерб не возместил, в связи с чем он желает написать исковое заявление на сумму причиненного ему ущерба в размере 63 260 рублей 20 копеек, а также на сумму взятой комиссии при проведении операций списания денежных средств с его банковской карты на сумму 170 рублей. Отчет по счету его карты он добровольно выдал. (том 1 л.д. 50-52, 132-133)

Показаниями свидетеля Л., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает продавцом в магазине «Пасечник», расположенном по . В конце января 2016 года магазин работал с 9 ч. до 21 ч. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине. В дневное время в магазин пришел молодой парень на вид около 30 лет, который не входит в число покупателей магазина и жителей д. Пасека. Парень был веселый, вел себя свободно и сообщил ей, что он приехал в гости к своему другу из . Мужчина что-то купил в магазине, что это было, она не помнит, но, скорее всего, это было спиртное и закуска. За покупки мужчина рассчитался картой банка через терминал. Чеки от терминала хранятся в магазине. Она помнит, что этот парень приходил в магазин два раза и оба раза рассчитывался банковской картой. Больше этот мужчина в магазин не приходил. Просмотрев чеки от терминала за ДД.ММ.ГГГГ она нашла три чека на имя К., первый в 9:27 часов на сумму 488 рублей, второй в 11:23 часов на сумму 22 рубля и третий в 11:22 часов на сумму 640 рублей. Оригиналы чеков она выдать не может, так как они по ним проводят ревизию, предоставляет копии этих чеков. Откуда у этого парня была банковская карта, он ей не говорил. Тогда она не обратила внимания, какой картой рассчитывался мужчина. Опознать этого мужчину не может, так как прошло много времени и видела она его короткий промежуток времени. От сотрудников полиции она узнала, что зовут этого парня Баранов Е. (том 1 л.д. 60-61)

Показаниями свидетеля Т., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает в кафе «Сказка» официанткой в течение 13 лет. Кафе расположено по адресу: . Ей знаком Баранов Е.А., так как он проживает с ней в одном селе. Баранов нигде подолгу не работает, злоупотребляет спиртными напитками, часто бывает в кафе «Сказка» в состоянии алкогольного опьянении. Когда заходит в кафе, то ведет себя не в соответствии с обстановкой, в разговоре любит хвалиться. У него ранее была семья, но ей не известно, проживает ли тот со своей семьей в настоящее время. С осени 2015 г. до осени 2016 г. она работала в ООО «Рыжков и К» в качестве технички. В этот период времени она познакомилась с К., который является сотрудником этой организации. Балки этой организации в тот период времени находились в . Когда она работала в , то ей стало известно, что Баранов устраивался тоже на работу в эту организацию. Общались ли в то время К. и Баранов, ей не известно. К. может охарактеризовать положительно, он спокойный, добрый. График работы кафе «Сказка» круглосуточно, в дневное время в кафе работают кассир, один официант и один разносчик. Период работы с 8 часов до 20 часов. В ночное время работают кассир и один официант. Период работы с 20 часов до 8 часов утра следующего дня. Расчет за покупки в кафе можно осуществлять как наличными средствами, так и банковским картами. ДД.ММ.ГГГГ она работала в кафе в дневное время на разноске. Кассиром в этот день была П., кто был официантом в этот день, она не помнит. В этот день в вечернее время примерно в семнадцатом часу в кафе пришел Баранов Е. Он был возбужден, но она не может сказать, был ли он пьян. Она слышала, как Баранов подошел к кассе, заказал себе поесть и сообщил, что ему нужно уехать в . Она не видела, как рассчитывался Баранов, наличными или банковской картой. В то время в кафе было очень много посетителей, проезжающих мимо . Она приносила ему поесть, так как в тот день работала на разноске. С Барановым она не разговаривала, так ей нужно было работать по обслуживанию других посетителей. Далее она не обращала внимания на Баранова, ей не было известно, уехал ли тот в , как собирался ранее. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу в кафе в 20 часов. С ней также заступила П. Баранов пришел ночью ДД.ММ.ГГГГ после 2-3-х часов, так как посетителей в кафе не было. Баранов что-то купил в кафе и ушел. Что он купил и на какую сумму, она не знает. В этот раз она с ним не разговаривала, так как была на кухне, видела его издалека и очень короткое время. Она также не видела, как рассчитывался за покупку Баранов, наличными или банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ она узнала от продавца магазина «Елочка» Я., что в этот же период времени Баранов делал покупки в магазине «Елочка», расположенном по и что он рассчитывался банковской картой на чужое имя. Со слов Я. она поняла, что банковская карта принадлежала кому-то из пожилых сотрудников . После этого она решила сообщить кому-либо из сотрудников о том, что Баранов рассчитывается чужой картой, так как ранее ей такие факты известны не были. Она заподозрила, что Баранов мог эту карту украсть, так как тот ранее привлекался к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов к ней в гости приехал Р.Ю., фамилию его не знает, один из сотрудников которому она рассказала, что Баранов рассчитывается в магазинах чужой банковской картой. Она попросила Р.Ю., чтобы тот узнал у своих сотрудников, кому может принадлежать эта карта. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Р.Ю. и сообщил, что пропала банковская карта у К., которого она ранее знала. После этих событий она больше Баранова не видела, также не встречалась с К.. Ей не известно, ездил ли Баранов в тот период времени в . (том 1 л.д. 32-33)

Показаниями свидетеля П., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает в кафе «Сказка» продавцом. Кафе расположено по . График работы кафе круглосуточно, в дневное время в кафе работают продавец, один официант и один разносчик. Период работы с 8 часов до 20 часов, расчет за покупки в кафе можно осуществлять как наличными средствами, так и банковским картами. В ее обязанности входит продажа продукции кафе и получение расчета за покупки. Ей знаком Баранов Е.А., так как проживает с ней в одном селе. Баранов злоупотребляет спиртными напитками, бывает в кафе в состоянии опьянения. ДД.ММ.ГГГГ она работала в кафе в дневное время, большую часть своего рабочего времени она находилась за барной стойкой. На разноске в это время была Т. этот день примерно в 17 часу в кафе пришел Баранов Е. Он был возбужден, но не может сказать, был ли он пьян. Баранов подошел к кассе и заказал себе поесть примерно на сумму 400 рублей (точную сумму она не помнит), и сообщил, что ему нужно уехать в . Баранов рассчитывался банковской картой, сам вводил пин-код. На чье имя была оформлена та банковская карта, она не обратила внимания. В то время в кафе было много посетителей проезжающих мимо . Покушав, Баранов ушел из кафе, однако через некоторое время снова вернулся. Баранов вновь заказал себе покушать на сумму около 200 рублей. Как он рассчитывался в этот раз, она не помнит. Баранов сидел за столиком и разговаривал с кем-то из покупателей. Покушав, он снова вышел на улицу. Через несколько минут Баранов снова зашел в кафе, купил себе и посетителю по 100 грамм спиртного, затем они выпили это спиртное и ушли из кафе. Перед уходом из кафе Баранов сказал, что он поехал. Она поняла, что Баранов нашел какую-то попутку, на которой поехал в . В тот день Баранов больше не приходил. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу в кафе в 20 часов. С ней заступила Т. ночное время ДД.ММ.ГГГГ в кафе пришел Баранов примерно после 2-3-х часов ночи. Посетителей в кафе не было. Баранов купил в кафе одну бутылку минеральной воды и сообщил ей, что в он хорошо погулял, спустил все деньги, которые у него были. Что конкретно он делал в , Баранов ей не сообщил, также не сообщил, какую сумму он потратил. В этот раз Баранов рассчитался наличными на сумму 25 рублей, после чего он ушел. Примерно через три дня после этих событий она узнала от Т., что ей стало известно о том, что Баранов в эти дни ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Елочка» рассчитывался чужой банковской картой. Со слов Т. она поняла, что какой-то мужчина, работающий вахтовым методом в , распивал спиртное вместе с Барановым и давал Баранову свою банковскую карту, чтобы купить спиртное, а затем Баранов с этой картой ушел и не вернул ее владельцу. Фамилию этого мужчины Т. ей не называла, но она поняла, что Т. ранее с ним была знакома. (том 1 л.д. 34-35)

Показаниями свидетеля Д., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она проживает в , работает в магазине «Елочка», расположенном по адресу: . Магазин осуществляет торговлю одеждой, обувью, хозяйственными товарами и бытовой химией. Она знает Баранова Е. как покупателя магазина. Баранов при посещении магазина часто бывает навеселе, но отчего у него такое поведение, ей не известно. Магазин работает с понедельника по пятницу с 9 часов до 19 часов, в субботу с 9 часов до 16 часов, в воскресенье с 10 часов до 16 часов. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 16 часов практически перед закрытием в магазин пришел Баранов Е., который стал выбирать себе джинсы. Он примерил джинсы и остановил свой выбор на одних джинсах сине-голубого цвета с накладными карманами стоимостью 600 рублей. Также Баранов выбрал палас стоимостью 3 000 рублей, размер паласа не помнит, бежевого цвета, а еще купил какую-то мелочь. Что это было конкретно, она уже не помнит. Выбрав покупки, Баранов рассчитался банковской картой через терминал «Сбербанка», установленный в магазине. При этом он сам ввел пин-код. Пин-код он вводил на память, никуда не смотрел. Сделав покупки, Баранов ушел. Он приходил один, и покупателей в магазине в это время не было. После ухода Баранова из магазина, она решила посмотреть чек, который выдал терминал при расчете Баранова за его покупки. Она часто так делает, чтобы запомнить фамилии покупателей, которые приходят в магазин. Посмотрев чек, она обратила внимания, что согласно этому чеку Баранов рассчитался банковской картой на имя К. Общая сумма покупки была 3 850 рублей. До этого случая Баранов также рассчитывался с помощью банковских карт, однако тогда она не обращала внимания, чьими картами он пользовался. Больше Баранова с того времени она не видела. Откуда у Баранова появилась эта карта на имя К., ей ничего не известно. Данный чек, подтверждающий покупку Баранова в магазине «Елочка» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 850 рублей, она добровольно выдала. (том 1 л.д. 36-37)

Показаниями свидетеля Я., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она проживает в , работает продавцом в магазине «Елочка», расположенном по . Магазин осуществляет торговлю продуктами и промышленными товарами и бытовой техникой. Магазин работает с 8 часов 30 минут до 22 часов ежедневно. Она знает Баранова Е. как жителя , который нигде не работает. Ранее он сожительствовал с Т., у них родилось двое детей. Примерно в декабре 2016 года Баранов заходил в магазин с ребенком и купил для него что-то в магазине на сумму 127 рублей и попросил данную покупку записать в долг. В следующий раз Баранов взял в долг в магазине на сумму 803 рубля у другого продавца - Э. Это тоже было в декабре 2016 года. С того времени Баранова больше в магазине не было. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14-15 часов в магазин пришел Баранов Е. Баранов обратился к ней с просьбой подсчитать, какую сумму он должен в магазине. Она ему подсчитала сумму долга около 900 рублей и спросила у Баранова: «Ты что разбогател?». Баранов ей ответил, что будет рассчитываться картой через терминал «Сбербанка». После того, как Баранов рассчитался картой за долги, то стал делать покупки в магазине. Он купил коробку конфет птичьего молока и что-то еще, что это было, она не помнит. Она обратила внимания, что Баранов рассчитывался чужой банковской картой на имя К., и спросила у него, почему тот рассчитывается чужой картой. Баранов ей ответил, что карту ему дал друг, так как сейчас у него нет денег. Она не придала этому значения, так как в летний период 2016 года К. и Баранов приходили в магазин и рассчитывались картой К., и она видела тогда, что К. сам давал свою карту Баранову, чтобы рассчитаться за покупки в магазине. Сделав покупки, Баранов ушел. Примерно через 1 час или 1,5 часа Баранов снова пришел в магазин. Ее смена уже закончилась, и она собралась идти домой. Она видела, что Баранов пришел в магазин с паласом, на котором были этикетки. Баранов похвалился всем присутствующим, что он купил себе этот палас. Затем она ушла домой. Баранов что-то еще покупал в магазине. Примерно через 10 минут она пошла в банк и, проходя мимо магазина, видела на крыльце Баранова, который в руках держал палас и пил пиво. Через 2-3 дня она увидела Т., которой сообщила, что Баранов рассчитывался чужой банковской картой в магазине и попросила ее узнать, не пропадала ли у кого-нибудь из сотрудников компании банковская карта, так как Т. была знакома с кем-то из сотрудников этой компании, потому что ранее там работала. С Т. она больше не виделась, Баранов в ее смену больше с чужой картой не приходил. Чеки, которые выдает терминал при расчете по картам, в их магазине не хранятся, они их сразу выбрасывают. (том 1 л.д. 42-43)

Показаниями свидетеля Р., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и который на предварительном следствии показал следующее. 

Он работает заместителем генерального директора в . В его должностные обязанности входит организация всей работы участка по замене трубы на 433 км.- 441км., 446 км.- 451 км. нефтепровода «Александровское-Анджеро-Судженск». Данный участок нефтепровода находится рядом с . Также рядом с расположен вахтовый городок, где проживают в вагончиках работники ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился один из работников К., который сообщил, что ему нужно съездить в в отделение Сбербанка. Со слов К. он понял, что у того пропала банковская карта, на которую ему перечислялась заработная плата, и что он хочет ее заблокировать. Он дал К. номер телефона, по которому нужно позвонить оператору Сбербанка, чтобы заблокировать банковскую карту. К. позвонил по номеру, который он дал, и тот заблокировал свою карту. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ К. с попутной служебной машиной съездил в , где обратился в отделение Сбербанка. После возвращения в вахтовый городок К. сообщил ему, что в отделении Сбербанка ему сообщили, что с его банковской карты были сняты все денежные средства в сумме около 60 000 рублей. Он спросил у К., при каких обстоятельствах у него пропала банковская карта. Тот ему сообщил, что он в краже денег подозревает своего приятеля Баранова Е., который ДД.ММ.ГГГГ приходил к нему в гости в вагончик и мог взять его банковскую карту. Позднее после указанных событий от кого-то из знакомых ему стало известно, что Баранов Е., который ранее работал у них в организации, в магазинах и кафе «Сказка» рассчитывается не принадлежащей ему банковской картой. Обратила на этот факт внимание Я., работающая продавцом в магазине «Елочка» , которая сообщила об этом Т. (том 1 л.д. 57-59)

Показаниями свидетеля Ш., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и который на предварительном следствии показал следующее. 

Он проживает в , работает инженером службы качества в производит работы по замене трубы на 433 км. - 441км., 446 км. - 451 км. нефтепровода «Александровское-Анджеро-Судженск». Данный участок нефтепровода находится рядом с . Также рядом с расположен вахтовый городок, где в вагончиках проживают работники Ранее в период с осени 2015 года до осени 2016 года вахтовый городок располагался около . В это время в компании работала Т., с которой он тогда познакомился. Между ними сложились приятельские отношения. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к Т. ходе их общения Т. ему сообщила, что примерно за несколько дней до их встречи (15-16 января) один из жителей - Баранов Е. в магазинах рассчитывался чужой банковской картой. Т. попросила его узнать, не пропадала ли у кого-либо из рабочих банковская карта, так как Т. заподозрила, что Баранов мог эту карту украсть, так как ранее неоднократно судим и пользуется среди жителей плохой репутацией, так как злоупотребляет спиртными напитками. После этого разговора ДД.ММ.ГГГГ он поинтересовался у Р., не обращался ли к нему кто-либо из рабочих с проблемой пропажи банковской карты. Росляков ему сообщил, что к нему обращался К., который сообщил, что у него пропала банковская карта, после того как у него в гостях побывал Баранов Е. Больше ему никаких подробностей Р. ему сообщил. У К. он этим не интересовался. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Т., которой сообщил, что из вахтового городка пропала банковская карта, принадлежащая К., которого Т. знала. Больше ему никаких подробностей не известно. (том 1 л.д. 129-131)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она проживает с тремя малолетними детьми. Старшая дочь родилась в первом браке. Двое младших детей М., ДД.ММ.ГГГГ и С., родились во время сожительства с Барановым Е.А. Они все вместе проживали в ее квартире по адресу: . В июле 2016 г. она обратилась в суд о выселении Баранова из своей квартиры, поскольку не желала с ним больше жить. Баранов за время их совместного проживания не имел постоянного места работы и заработка, на одном месте работал не более 4-6 месяцев, зимой вообще не хотел работать. Баранов часто злоупотреблял спиртными напитками и наркотическими веществами, после чего вел себя агрессивно. Поэтому она приняла решение выселить Баранова из своей квартиры. Обязательства по выплате алиментов Баранов не выполняет. Особо интереса к воспитанию детей он не проявляет, участия в обучении не принимает. Большую часть времени Баранов проводит со своими друзьями, с которыми употребляет спиртные напитки и наркотики. Летом 2016 года Баранов Е. работал в компании стропальщиком. Проработал он там примерно 4 месяца. Сначала база находилась недалеко от , затем они переехали в сторону . Баранов еще немного там проработал, затем ему предложили уволиться. Из-за чего это произошло, ей не известно. На тот момент времени она с Барановым уже не жила. Когда Баранов еще работал в этой компании, то к ней домой приезжал один из его приятелей по имени Д.А., который ранее приходил к ней домой вместе с Барановым. Со слов Баранова она поняла, что у него с Д.А. сложились приятельские отношения, так как в ходе их общения выяснилось, что они служили в одной части, только в разное время. Баранов после увольнения из продолжал общаться с Д.А.. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она узнала от Баранова, что он собирается ехать в , где стояла база чтобы встретиться там со знакомыми, с которыми можно было выпить спиртное. На следующий день Баранов пришел к ней домой. Он был в состоянии алкогольного опьянения. Баранов сообщил ей, что его друг К. дал ему в пользование банковскую карту и разрешил распоряжаться его деньгами. Баранов пробыл у нее недолгое время и ушел. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов Баранов пришел к ней домой, чтобы увести в детский сад их ребенка М.. В этот раз Баранов был уже трезвый. Баранов увел в детский сад М. и затем вернулся к ней домой. Баранов спросил у нее, нужно ли что-нибудь купить для детей. Она сначала ему сказала, что ей ничего не нужно, но затем в связи с тем, что младшая дочь У. в то время была больна, то она попросила Баранова купить для нее лекарства в аптеке. Она написала ему список лекарств, которые нужно было купить, и тот ушел. Вскоре примерно через 20-30 минут Баранов вернулся и принес ей лекарства и даже отдал чек на покупки. Сумма, которую он потратил на лекарства, была чуть больше 1 000 рублей, точно сумму не помнит. Чек этот она не сохранила. Она не обратила внимания, была ли на чеке указана фамилия лица, с карты которой рассчитывался Баранов, но она поняла, что Баранов рассчитывался картой своего друга К.. Со слов Баранова она поняла, что денег на карте, которой рассчитывался Баранов, было много, но какая сумма, он и сам не знал. Вечером ДД.ММ.ГГГГ Баранов забрал из детского сада сына К. и пришел с ним к ней домой. С собой Баранов также принес продукты питания: куриные окорочка весом около 1,5 кг. или 2-х кг. Баранов сообщил ей, что он хочет пожарить детям шашлыков из этих охлажденных окорочков. Она поняла, что Баранов купил эти окорочка в магазине Межениновской птицефабрики, так как только в этом магазине продают охлажденную продукцию. Потом Баранов еще сходил в магазин «Лагуна», где хотел купить специи и приправы для шашлыков, возможно, что-то еще купил для детей, точно, что это было она уже не помнит, но на небольшую сумму. Как она поняла со слов Баранова, что за все эти покупки он рассчитывался картой своего знакомого К.. Баранов пробыл у нее дома примерно 30-40 минут и сообщил, что он сегодня хочет уехать в . После чего Баранов ушел, и его не было три дня. Он был при этом в состоянии алкогольного опьянения, и еще, ей показалось, употребил какое-то наркотическое вещество. Она понимает это по его поведению и внешнему виду: зрачки были расширены, появился необычный оскал, движения стали быстрыми и их было много. Баранов сказал ей, чтобы она приготовила окорочка для шашлыков, замариновала их. Потом Баранов сходил в магазин «Елочка», где еще купил продуктов, но уже с его слов взял снова в долг, так как деньги у него уже кончились. Когда Баранов вернулся, то пожарил шашлыков и ушел. Больше с того времени Баранов ей ничего не приносил. Сначала она поверила Баранову, полагая, что действительно его друг дал ему свою банковскую карту, чтобы тот снял с нее небольшую сумму денег. Позднее она поняла, что Баранов стал шиковать: покупал себе дорогие вещи (сотовый телефон), кроссовки, возможно, что-то еще, так как она поняла, что денег на карте было много. Кроссовки у него впоследствии порвались, и он их выбросил. Потом к ней приехали сотрудники полиции, от которых она узнала, что Баранов похитил банковскую карту у своего знакомого, с которой потратил все деньги. Больше Баранов ей ничего не приносил. Баранов в ее присутствии наркотические вещества не употреблял, потому что она не позволяет ему этого делать при ней, однако по его поведению она иногда видит, что он употребляет наркотические вещества, но какие это вещества, ей не известно. Случается это обычно редко, примерно 1 раз месяц. (том 1 л.д. 85-88, 140-141)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает продавцом в магазине «Марс» индивидуального предпринимателя , расположенный в . Отдел осуществляет торговлю бытовой техникой, сотовыми телефонами, игрушками, канцелярией. Она знает Баранова Е. как жителя . ДД.ММ.ГГГГ в отдел пришел Баранов Е., который сообщил, что хотел себе приобрести сотовый телефон «Sony Xperia T3», так как он давно его присматривал. Затем Баранов приобрел себе этот телефон за 17 900 рублей, а также приобрел чехол к этому телефону за 200 рублей. Баранов рассчитался банковской картой, он сам ввел пин-код карты по памяти. Она пробила ему чек, но не обратила внимания, на чье имя была оформлена данная карта. Совершив данную покупку Баранов ушел. В следующий раз Баранов пришел в магазин ДД.ММ.ГГГГ и сообщил, что телефон у него сломался: пропала связь и показывает режим полет. Так как данный телефон находился на гарантийном обслуживании, то она приняла этот телефон для его отправки в сервисный центр в . При приеме этого телефона она составила документ - технический лист, который подтверждает факт принятия данного телефона для сдачи в ремонт. Данный сотовый телефон, чехол, зарядное устройство, наушники, руководство по запуску, гарантийный талон, чек Сбербанка о проведении операции списания с банковской карты на имя К., она выдала следователю. (том 1 л.д. 143-145)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и который на предварительном следствии показал следующее. 

Он работает в монтером электро-химической защиты. В он работает с 2014 года. Когда в 2016 году база их компании находилась в , у них некоторое время работал Баранов Е., с которым он тогда и познакомился, однако никаких отношений между ними не было. В начале октября 2016 года вахтовый городок переехал к д. . ДД.ММ.ГГГГ он находился в своем жилом вагоне №, где он проживает во время работы вахтовым методом. С ним в вагоне проживает К. В утреннее время К. куда-то ушел из вагона и вскоре вернулся вместе с Барановым Е. Баранов сообщил ему, что он приехал в гости к кому-то из своих знакомых. Баранов и К. решили вместе выпить спиртного. У К. в этот день был выходной. В его присутствии К. передал Баранову свою банковскую карту и попросил Баранова сходить в магазин «Пасечник», расположенный в недалеко от их вахтового городка, чтобы купить спиртное и закуску. При этом К. сообщил Баранову пин-код своей карты, который Баранов записал на руке. После чего Баранов ушел и вернулся через несколько минут. Он принес с собой спиртное (1 бутылку водки) и какие-то продукты питания, что это было, он уже не помнит. Также в его присутствии Баранов вернул карту К., и тот положил ее в карман своей куртки, которая висела на вешалке направо от входа. После чего К. и Баранов стали вместе распивать спиртное. Он в это время с ним не выпивал, потому что ему нужно было работать. Он выходил из вагончика, некоторое время работал в городке, затем обратно возвращался в вагончик. Когда он в очередной раз зашел в вагончик около 11 часов, то увидел, что К. снова дал свою банковскую карту Баранову, чтобы тот еще раз сходил в магазин «Пасечник» и купил еще спиртное и закуску. Баранов взял карту у К. и ушел. После ухода Баранова он снова ушел из вагончика, чтобы продолжить свою работу. В следующий раз он пришел обратно в свой вагончик примерно через 1 час или полтора часа, точно не помнит. Когда он зашел в вагончик, то К. спал на своей кровати, Баранов уснул за столом на кухне, расположенном сразу же при входе в вагончик. Он решил в своем вагончике выпить чай и поставил кипятить чайник. В это время Баранов проснулся, они с ним вместе покурили в тамбуре вагончика. Потом Баранов ушел из их вагончика и сообщил, что поехал к себе домой в . Он не видел, возвращал ли Баранов банковскую карту К. после второго похода в магазин «Пасечник». Когда уходил Баранов, было примерно обеденное время или сразу после обеда. Примерно через 2-3 часа проснулся К. и решил сходить в магазин, чтобы сделать какие-то покупки. Он хотел взять свою банковскую карту из кармана куртки, но ее там не оказалось, после чего он снова лег спать. К. сначала не придал значения тому, что его банковской карты нет на обычном месте - в кармане его куртки. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ К. стал искать снова свою банковскую карту, так как полагал, что мог положить ее в другое место. К. проверил всю свою одежду, сумки, документы, свою кровать, но карту нигде не нашел. Не найдя свою карту в их жилом вагоне, К. стал подозревать, что Баранов не вернул ему карту ДД.ММ.ГГГГ после возвращения из магазина «Пасечник». На следующий день ДД.ММ.ГГГГ К. еще раз осмотрел все свои вещи в поисках своей банковской карты, но нигде ее не нашел. Тогда он решил позвонить Баранову и спросить у того, возвращал ли он ему банковскую карту. Со слов К. ему стало известно, что Баранов сообщил К., что карту тот ему возвращал. Но как он понял, К. убедился, что карту ему Баранов не вернул и что он лжет К., что карту возвращал. ДД.ММ.ГГГГ К. обратился в отделение Сбербанка в , где ему сообщили, что все деньги с его банковской карты обналичены и денег на счету карты нет. Со слов К., у него была похищена сумма около 64 000 рублей, точно сумму он не знает. Он считает, что К. не мог нигде потерять свою банковскую карту, так как относился он к ней бережно, всегда клал ее в одно и то же место. Карту мог украсть только Баранов Е. Другие мужчины, которые проживают с ними в вагончике, этого сделать не могли, он им доверяет. В тот день ДД.ММ.ГГГГ, когда у них в вагоне находился Баранов, то кроме К., Баранова и его никого не было. Остальные рабочие были на трассе за пределами вахтового городка. (том 2 л.д. 50-52)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает в магазине «Автозапчасти», расположенном в . Магазин осуществляет торговлю автомобильными запчастями, комплектующими деталями, автомаслами, товарами для рыбалки и охоты. Оплата за покупки в магазине возможно осуществить как наличными деньгами, так и безналичным расчетом через терминал Сбербанка. График работы магазина с 8 часов до 23 часов, без перерыва и выходных дней. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в кабинете заведующей. В дневное время в магазин пришел Баранов, который решил купить для себя пневматический пистолет «Borneo» за сумму чуть более 3 000 рублей, точно сумму она не помнит. Также Баранов сказал, что хочет рассчитаться за долг, который у него был в магазине за приобретенные им ранее запасные части к автомобилю «Москвич». Она помнит, что ранее он приобретал в долг котел подогрева для своего автомобиля и, возможно, что-то еще. Что это было, она в настоящее время не помнит. Баранов рассчитывался банковской картой через терминал. Однако на тот момент она не обратила внимания, чьей картой он рассчитывался. Всего у Баранова получилась сумма 8 723 рубля 00 копеек. Чеки, которые выдает терминал при оплате товара по безналичному расчету, хранятся в магазине, в конце рабочего дня ей продавцы сдают указанные чеки. Она пересмотрела указанные чеки и нашла чек от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, согласно которого Баранов рассчитывался картой на имя К. Данный чек она выдала. Она знает Баранова Е. как жителя , может его охарактеризовать отрицательно, так как тот подолгу нигде не работает, по характеру он неуравновешенный, злоупотребляет спиртными напитками. (том 2 л.д.53-54)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она является одним из учредителей », которое занимается розничной продажей строительных и отделочных материалов в магазине «Строймаркет», расположенном в . Оплату за покупки в магазине возможно осуществить как наличными деньгами, так и безналичным расчетом через терминал Сбербанка. График работы магазина с 10 часов до 19 часов, без перерыва и выходных дней. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. В дневное время в магазин пришел Баранов Е., который решил купить для себя панель «Фартук» на стену за кухонным гарнитуром. Баранов в это время обратился к ней за консультацией. Она поговорила с ним. Тот хотел купить два одинаковых фартука на стену ценой подешевле за 1 629 рублей. Однако в ассортименте магазина два таких одинаковых фартука не было. Тогда она предложила Баранову купить два разных фартука, один стоимостью 1 629 рублей, второй стоимостью 2 640 рублей. Баранов согласился с ее предложением и хотел рассчитаться наличными деньгами, однако наличных денег у него не хватало. После чего Баранов вышел из магазина и вскоре снова вернулся, при этом у него при себе была банковская карта, которой он рассчитался через терминал. Им была оплачена сумма покупки 3 628 рублей 70 копеек. Совершив покупки, Баранов ушел из магазина. Обслуживал его кто-то из продавцов магазина, кто это был, она уже не помнит. Обычно продавец не сверяет паспортные данные покупателя с данными, указанными на банковской карте, так как они сами вводят пин-код карты. Совершая покупку, Баранов сам ввел пин-код, поэтому никаких сомнений ни у нее, ни у продавца не возникло в принадлежности этой карты. Все чеки Сбербанка, которые выдает терминал, они сохраняют. Просмотрев чеки за ДД.ММ.ГГГГ и вспомнив, какие покупки совершал Баранов в тот день в магазине, может сказать, что Баранов за свои покупки рассчитался картой на имя К. на сумму 3 628 рублей 70 копеек. Данный чек она выдала. (том 2 л.д. 58-59)

Показаниями свидетеля К., которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, и которая на предварительном следствии показала следующее. 

Она работает заместителем руководителя ОСБ 8616/0204 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Она обладает знаниями в сфере банковской деятельности, в том числе имеет право консультировать клиентов по поводу информации, получаемой ими в отчетах по движению денежных средств по банковским картам. Рассмотрев отчет по счету карты К., может сообщить, что в таких отчетах при списании денежных средств с банковской карты с помощью удаленного доступа (либо с помощью услуги мобильный банк либо с помощью сервиса «Сбербанк Онлайн») отображается как «SBOL», что означает списание средств. Согласно указанному отчету с карты К. были проведены две таких операции на сумму 5 000 рублей и 12 000 рублей. При этом была взята банком комиссия в размере 10 % от суммы перевода, то есть при переводе 5 000 рублей комиссия составила 50 рублей, при переводе 12 000 рублей комиссия составила 120 рублей. Комиссия взимается в том случае, если осуществляется списание денежных средств на карту другого лица либо снятие наличных средств через банкомат, так как карта К. была выпущена в другом регионе - . Поэтому при проведении таких операций взимается комиссия. При снятии наличных денег в размере 1 000 рублей, через банкомат, номер которого указан в отчете как , также была взята комиссия в размере 10 рублей. Согласно официального сайта ПАО «Сбербанк России» банкомат № находится по адресу: . При списании денежных средств через терминал в сети розничной торговли комиссия не взимается. Согласно отчету по карте К., все остальные денежные средства были списаны через терминалы в различных магазинах и торговых точках . Аналогичная картина отображена в выписке по карте К. №